
1 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il contratto Rep. n. 1533/2016 del 20/10/2016 con il quale è stato affidato il servizio di trasporto 

studenti con bus navetta verso i Poli Didattici Annunziata e Papardo al R.T.I. Longanobus di Coiro Mario & 

Andrea s.n.c. di Barcellona P. G. (ME)/Mediterranea Bus s.a.s. di Furci Siculo (ME): Lotto A/Polo 

Annunziata (CIG 663813062A) per il periodo dal 20/07/2016 al 22/12/02017 per l’importo di € 324.998,25 

oltre iva al 10%, di cui € 64.634,85 al netto del ribasso percentuale offerto e € 260.363,40 per costo del 

personale non soggetto a ribasso, oltre iva; Lotto B/Polo Papardo (CIG 6838159E16) per il periodo dal 

27/06/2016 al 22/12/2017 per l’importo di € 403.614,08 oltre iva al 10%, di cui € 60.254,58 al netto del 

ribasso percentale offerto e € 343.359,50 per costo del personale non soggetto a ribasso, oltre iva;    

VISTO il D.D. n. 2737/2017 del 22/12/2017 con il quale è stata autorizzata la proroga sino al 09/03/2018 

(45 giorni lavorativi), del servizio di trasporto suddetto, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al  

predetto contratto Rep. n. 1533/2016;  

CONSIDERATO che il Seggio di gara, nominato con D.D. n. 1889/2017 del 20/09/2017, ha concluso la 

valutazione della documentazione amministrativa e che le operazioni proseguiranno per la disamina delle 

offerte sotto il profilo tecnico ed economico;  

RITENUTO necessario, pertanto, assicurare senza soluzione di continuità, a far data dal 12/03/2018, il 

servizo di trasporto studenti con bus navetta verso i Poli Didattici Annunziata e Papardo, al fine di garantire  

la regolare frequenza dell’attività didattica; 

EVIDENZIATO che nella documentazione di gara, per ogni singolo lotto, l’art. 2 del pertinente Capitolato 

d’Oneri prevede che: “l’Università si riserva altresì di prorogare il contratto fino ad un massimo di sei 

mesi, in attesa dell’espletamento della procedura di gara per la stipula del nuovo. L’aggiudicatario, 

durante tale periodo, si impegna ad assicurare il servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni pattuiti”; 

EVIDENZIATO altresì, che analoga previsione è contenuta anche all’art. 3, ultimo capoverso, del predetto 

contratto Rep. n. 1533/2016; 

RITENUTO opportuno prevedere comunque, per ogni singolo lotto, la clausola risolutiva espressa per cui, 

in caso di affidamento del nuovo servizio prima della scadenza del periodo di proroga, il contratto si 

intenderà sciolto e il servizio reso verrà contabilizzato a misura; 

DECRETA 

per i motivi indicati in premessa, 

- di autorizzare la proroga dal 12/03/2018 al 10/04/2018 (21 giorni lavorativi), del servizio di trasporto con 

bus navetta per studenti, assegnisti, dottorandi e borsisti per i Poli Didattici Lotto A/Polo Annunziata e Lotto 

B/Polo Papardo, affidato, giusto contratto Rep. n. 1533/2016, al Raggruppamento Longanobus di Coiro 

Mario & Andrea s.n.c. di Barcellona P. G. (ME)/Mediterranea Bus s.a.s. di Furci Siculo (ME), agli stessi 

prezzi, patti e condizioni di cui al predetto contratto Rep. n. 1533/2016 del 20/10/2016:  

• per il Lotto A/Polo Annunziata (CIG 663813062A), per il prezzo complessivo di € 22.087,17 - di cui      

€ 4.392,57 pari al ribasso percentuale offerto, e € 17.694,60 per costo del personale non soggetto a ribasso, 

oltre iva, per il periodo dal 12/03/2018 al 10/04/2018 (21 giorni lavorativi), con contabilizzazione a 

misura, e fatta salva la clausola risolutiva espressa di cui in premessa; 

 

 

 

Prot. n. 0019083 del 08/03/2018 - [UOR: SI001039 - Classif. X/4]



2 

 

• per il Lotto B/Polo Papardo (CIG 6638159E16), per il prezzo complessivo di € 25.999,68 - di cui             

€ 3.881,43 pari al ribasso percentuale offerto, e € 22.118,25 per costo del personale non soggetto a ribasso,  

oltre iva, per il periodo dal 12/03/2018 al 10/04/2018 (21 giorni lavorativi), con contabilizzazione a 

misura, e fatta salva la clausola risolutiva espressa di cui in premessa;  

- per i Lotti A/Polo Annunziata e B/Polo Papardo, di autorizzare il Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a pagare le fatture che saranno presentate dal 

Raggruppamento affidtario, subordinatamente all’attestazione di regolare esecuzione del servizio reso; 

- per il Lotto A/Polo Annunziata, la spesa complessiva di € 24.295,89 inclusa Iva (periodo dal 12/03/2018 

al 10/04/2018) grava sul CA 04.46.08.01.07 del Bilancio Economico anno 2018.  

- per il Lotto B/Polo Papardo, la spesa complessiva di € 28.599,65 inclusa Iva (periodo dal 12/03/2018 al 

10/04/2018) grava sul CA 04.46.08.01.07 del Bilancio Economico anno 2018.  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

       Prof. Daniela Rupo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile unico del procedimento 

                         dott.ssa Maria Guarrera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Dipartimento Amministrativo  

                    Attività Negoziale e Servizi Generali 

                                       Il Direttore 

                               avv. Danila Nostro 


		2018-03-07T13:21:42+0000
	Maria Guarrera


		2018-03-07T13:26:13+0000
	Danila Nostro


		2018-03-07T16:11:48+0000
	Daniela Paola Carbone
	C.P.2018/184905


		2018-03-07T17:11:46+0000
	Daniela Rupo




